
Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

República de Chile
Provincia de Linares
DIRECCION RR.HH. PARRAL,

DECRETO EXENTO Nº

VISTOS:
1. Lo establecido en el Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios año 2023.
2. El Decreto Exento N° 6402 de fecha 01 de diciembre de 2023 que aprueba la comisión de servicio
sin derecho a viatico a prestadores de servicios.
3. El Decreto Exento N° 189 de fecha 10 de enero de 2024, que reembolsa los gastos presentados por
el prestador de servicios, Braulio Lastra Acuña.
4. La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, dictada por el Tribunal
Electoral Regional, con fecha 10 de junio de 2021.-
5. El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio del 2021.-
6. El Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral,
Celebrada el 28 de junio del 2021.-
7. El Decreto Afecto N° 1282 de fecha 29 de junio del 2021, mediante el cual la Sra. Paula
Retamal Urrutia, asume cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral. -
8. El Decreto Afecto N° 1296 de fecha 06 de Julio de 2021, que nombra en calidad de Titular de Planta
al Director de Recursos Humanos, don Javier Moreira Bauerle, Directivo, Grado 8° E.M.S.-
9. El Decreto Exento N° 2651 de fecha 12 de Julio de 2021, mediante el cual delega la facultad de
firmar Por Orden de la Sra. Alcaldesa en el Director de Recursos Humanos, Don Javier Moreira Bauerle o quien lo
subrogue. -
10. Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades,
y sus modificaciones. -

CONSIDERANDO:
1. Que, mediante el Decreto Exento N° 6402 de fecha 01 de diciembre de 2023, se aprueba comisión
de servicio sin derecho a viático a Don Braulio Lastra Acuña, prestador de servicios a honorarios.
2. Que, mediante Decreto Exento N° 189 de fecha 10 de enero de 2024, se reembolsa gastos del prestador de
servicios, Don Braulio Lastra Acuña señalando de forma errónea en sus vistos y considerando N°1 “Lo establecido
en el Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios 2024”, debiendo haber indicado “Lo establecido en el
Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios 2023”.
3. Que, el mismo decreto se debe complementar en su cláusula N°2, debiendo indicar que los gastos se deben
imputar al ítem 215-21-04-004-000-000 (4-3-1) “Desarrollo Económico” del presupuesto municipal año 2024.
4. Que, el Art. 62 de la Ley N° 19.880, señala que “En cualquier momento, la autoridad administrativa
que hubiere dictado una decisión que ponga término a un procedimiento podrá, de oficio o a petición del
interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar los errores de copia, de referencia, de cálculos
numéricos y, en general, los puramente materiales o de hechos que aparecieren de manifiesto en el acto
administrativo”.

DECRETO:

1. RECTIFIQUESE, del decreto Exento N°189 de fecha 10 de enero de 2024, de los vistos y considerando el numeral
1 (uno)debiendo quedar como sigue:

1.-Lo establecido en el Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios año 2023.

2. RECTIFIQUESE, del decreto Exento N°189 de fecha 10 de enero de 2024, el numeral 2 (dos) debiendo quedar
como sigue:

2.-IMPUTESE, el gasto del presente decreto, al ítem 215-21-04-004-000-000 (4-3-1) “Desarrollo
Económico” del presupuesto municipal del año 2024.

3. ESTABLECESE, que en lo demás, se mantiene inalterable el Decreto Exento N° 189 de fecha 10 de enero de
2024.-

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y REGISTRESE EN SISTEMA SIAPER - MUN.
“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO KARLA GUZMAN GUZMAN
SECRETARIA MUNICIPAL DIRECTORA DE RR.HH. (S)

NMO
DISTRIBUCIÓN
1.- Archivo
2.- Recursos Humanos
3.- Copia Digital Finanzas (jorge.valverde@parral.cl)

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=45570

	212385: 16 ENE 2024
	212386: 321
		karla.guzman@parral.cl
	2024-01-16T18:14:28+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-01-16T19:58:26+0000
	-36.1421305, -71.8227822
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




